ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 07/02/19

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, tendo início às 10h30, realizou-se reunião

da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, localizado

na Rua Timbiras, 1532 – 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta

Letícia Gonçalves, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira

Tavares, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, da Psicóloga de Referência Técnica

Silvana Pontes Bueno, da estagiária Ana Luísa Sanders  e da Assistente Administrativo Eliana Maria

das Graças Nunes. Pontos de Pauta: 1) Representação 004/18: Apresentação do relatório com pro-

posta de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com al-

terações. 2) Representação 010/18: Apresentação do relatório com proposta de instauração de pro-

cesso ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 3) Representação

025/18: Apresentação dos esclarecimentos prestados pelos psicólogos denunciados. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. Delibera, ainda, por intimar a parte

denunciante, para que manifeste, expressamente,  se tem interesse em se manter no pólo ativo da

representação, na qualidade de representante. 4) Representação 027/18:  Apresentação dos esclare-

cimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir

vistas para o denunciante. 5) Representação 037/18: Apresentação e leitura da denúncia. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga para prestar esclarecimentos. Encerrou-se

a reunião às 12h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte,

sete de fevereiro de 2019.